augerentur, consilium dedit legato cardinali Simonetta, ut orationem eandem scriptam dare cuiquam ex synodi membris vetaret. Unde forsitan concludere licet, praeter Vicecomitem, qui id aperte significat, etiam alios patres a Lainio votum ejusdem litteris consignatum postulasse. Non tamen legitur, legatos concilii Vicecomiti vetitum illud suadenti obsecundasse. Immo, si Bartolio credimus, qui narrationem suam de hisce rebus concilii ut plurimum ex archivio societatis Jesu hausit, alia occasione anno 1562 in consimili controversia, scilicet de jure divino residentiae episcoporum, legati ipsi mandatum imposuerunt Lainio, ut disputationem aliquam scriptis exararet, quae manibus patrum traderetur; volueruntque legati, ut in ea suam sententiam alias prolatam, longius ad aliorum utilitatem exponeret.<sup>1</sup>

Praeterea alia exempla ostendunt, legatos ejusdem generis scriptioribus Lainii alias etiam usos esse, ut arguamenta pro ea parte, quam ipsi cum Lainio veriorem et

---

<sup>1</sup> Bartoli in libro II. historiae S. J. in Italia pag. 80 ita scribit: „Ciò veggendo i legati (saniorem doctrinam vehementer impugnatam) imposero al P. Laynez, di compilare egli una scrittura, la quale sodisfacesse a tutte insieme le ragioni de gli avversarij, e ristabilisse il non potersi nè doversi muover più avanti, quanto al rimettere in quistione quel punto e disputarlo per diffinirlo. Egli ubbidi: e se io non vo in gran maniera errato, altrettanta è l'evidenza con che dissolve le ragioni contrarie, quanta la saldezza, con che ristabilisce le proprie . . . Terminata che ebbe la scrittura, mandaronla i legati correre per le mani de' padri, così dell'un partito come dell'altro. E fu in piacere a Dio, che dal leggerla ne seguisse a grande onore e a gran merito del P. Laynez, il tanto fino allora indarno sospirato e inutilmente richiesto, dar giù del capo la quistione.“

Dolendum est, quod Bartoli praeter generales quosdam conceptus, quos ex ea disputatione profert nulla facta mentione magis accurata de manuscripto a se inspecto, hunc solum locum verbotenus proponit: Lainium commemorare conatus alicujus episcopi ex parte adversaria, qui vota pro factione sua colligens circuibat atque dicebat: „Urgeamus residentiam declarari esse juris divini; quo obtento erimus papae in nostris dioecesibus.“ Hoc unum asserere licet, disputationem, de qua Bartoli loquitur, plane diversam esse ab ea quam nos in hoc tomo publici juris facimus.

justiorum censebant, oculis mentique patrum maturius consideranda exhiberentur.

Idem in controversia de jurisdictione episcoporum factum esse, equidem pro certissimo habeo.

Sane possidemus disputationem longissimam a Lainio in concilio multa industria confectam, quae de ipsa quaestione in dicta oratione tractata agit, sed paulo alio ordine multisque novis argumentis additis. Sicuti in celebri oratione diei 20. Octobris ita etiam in hac disputatione omnes aliae quaestiones ad doctrinam et canones de sacramento ordinis pertinentes, quae discutiendae erant, excluduntur, ut solum controversiae de falso nuncupato *jure divino* episcoporum insistatur. Intelligimus Disputationem in hoc volumine lectori oblatam.

In hujus initio auctor simul legatos et reliqua membra concilii alloquitur („Cogitaveram, illustrissimi ac reverendissimi domini et patres sanctissimi“), ac formam quidem orationis in synodo habitae assumit, in primis saltem verbis; attamen praeter alias multas rationes vel ipsa operis moles ingens demonstrat, hic non orationem synodalem preberi, sed explanationem ulteriorem legentibus accommodatam argumenti antea jam publico sermone tractati.

Tota Disputatio ab ipso Lainio in quaestiones sex divisiva fuit, quarum prima integra in notionem juris divini inquirit; summi enim momenti esse videbatur, ut ante omnia terminus ille, qui tessera erat rei decertatae, omni ex parte collustraretur.

Secunda quaestio, gressum quasi adhuc in atrio iterum figens, considerat potestatem ecclesiasticam generatim; agit siquidem primo de natura hujus potestatis, eandem discernendo a potestate civili, deinde separatim naturam potestatis ordinis et potestatis jurisdictionis ecclesiasticae exponit, denique de origine jurisdictionis apostolorum particularem tractationem adjungit.

Sequitur quaestio tertia. Atque ea quidem, lectorem in medium arenam controversiae deducens, duabus

partibus demonstrat, episcoporum jurisdictionem a summo pontifice derivari; earum autem partium altera argументa ex s. scriptura, ex ss. patribus, ex scholae doctrina et ex rationibus theologicis tam directis quam indirectis aperit, altera vero plurimas illas difficultates dilucidat atque removet, quae a patribus concilii ex adversa parte stantibus contra dictam doctrinam objectae fuerant.

Quum vero de modo, quo episcoporum jurisdictione a papa derivaretur, iterum multi dissentirent, atque res tota falsis fallacibusque assertionibus adversariorum in hoc praesertim puncto obnubilaretur, ideo Lainius novam et propriam quaestionem instituit, quae quartum locum obtinet, videlicet de modo hujus derivationis. Amplissimis et solidissimis argumentis ostendit, jurisdictionem episcopalem minime tradi via consecrationis sed via injunctionis, neque nudam assignationem materiae, scil. populi regendi, a Romano pontifice fieri, sed ipsam potestatem regendi ab eo tradi veram propriamque. Quibus absolutis, gradu reflexo ad notionem juris divini stricte dicti, quam initio determinaverat, facillime concludit, episcoporum jurisdictionem (scil. in particulari) non esse juris divini sed ecclesiastici tantum. (n. 267—269; p. 319—321.)

In sexta et ultima quaestione disputatio reddit ad certas theses, ut ita dicamus, centrales, ex quibus universa solutio dubii tractati dependet; intelligimus doctrinam de duplice potestate spirituali, ordinis et jurisdictionis. Ea quae antea de utriusque distinctione, de relatione mutua inter eas invicem intercedente deque variis proprietatibus earundem dicta erant, in hac quaestione addititia magis omni ex parte evolvuntur. Quam quaestionem auctor hoc ultimo loco posuisse videtur, ne magna sua amplitudine nexum disputationis antecedentis nimium interrumperet. Ceterum sexta haec quaestio praeire debebat quaestionem tertiam. Atque locum anteriorem eidem quaestioni revera ab auctore primitus destinatum fuisse, variae expressiones produnt, quae in ea adhuc occurrunt, ex. gr. n. 287 pag. 340: „ut videbimus in particulari quaestione, in qua agi-

mus de modo derivationis hujus“, et pag. 341: „in jurisdictione conferenda homo (papa), qui eam confert, non est nudus minister, ut in consecratione, sed ex auctoritate ecclesiastica libere, ut sibi videtur, agit; quod ita esse, etiam propria quaestione probabitur.“

Dum auctor eruditus et acute per istas sex quaestiones de re controversa disputat, simul etiam alia capita theologiae, quae eidem connexa sunt, plus minusve ex ditissimo thesauro suae scientiae illustrat.

Huc pertinent, ut aliqua saltem tangamus, ea quae de infallibilitate Romani pontificis docet, interioribus rationibus ejusdem detectis. („In doctrina Romana ecclesia fixa manebit in perpetuum, quod ejus pastor non solum Romanorum pastor est, sed universalis ecclesiae, quae semper manebit, alioquin“ etc. n. 174 p. 211. Cf. n. 27 p. 41 ad 10; n. 39 p. 56). Huc item pertinent, quae de Romani pontificis ordinaria et episcopali potestate in omnes dioeceses longe ante notissimas definitiones concilii Vaticani profert (ex. gr. n. 120 p. 156 s. et n. 132 p. 169, ubi advertere licet, argumentum a Lainio ex hac dignitate summi pontificis deductum pro sua doctrina de jurisdictione ab eo derivata summam certo vim inde accepisse, quod eadem dignitas in nostra hac aetate a concilio expresse definita fuerit). Pertinent eodem, quae exponit de pontifica auctoritate dispensandi circa jus divinum (n. 36 p. 52), de relatione inter concilia et sedem apostolicam („a qua et concilia generalia suam auctoritatem accipiunt“ n. 86 p. 117; „ex ejus auctoritate definitio concilii proficiens“ n. 179 p. 217. Cf. tom. II, p. 12 ss. 75 ss.), de valore testimonii quod veteres pontifices circa auctoritatem suam in propria causa sibi perhibuisse videntur (n. 96. 97 p. 128 ss.)

Neque vero solum doctrinae de Romano pontifice maximum lumen per totam disputationem affunditur; inter alias plurimas quaestiones theologicas, quas vix in hujusmodi tractatu de primatu et de episcoporum jurisdictione solutas quaequieris, recensemus illam, in qua, veterum scholasticorum auctoritas quantum valeat ad res theologicas deciderendas, ample disputatur (n. 106—108 p. 140 ss.); deinde

illam, qua in originem divinam oeconomiae mosaicae inquiritur (n. 13 ss. p. 19 ss.); illam denique, qua natura potestatis saecularis evolvitur (n. 43 ss. p. 60 ss.). — Ubique eandem copiam argumentorum junctam acumini et brevitatibus in scribendo plane mirabili licet deprehendere.

Silentio tamen praeterire non possumus, auctorem celeberrimum hinc inde sententiam aliquam defendere, quae hodiecum a theologis, saltem a communiori eorum schola, minime tenetur. Primarium locum inter hasce opiniones ea obtinet, quam Lainius n. 57 ss. p. 77 ss. proponit, scil. apostolos non immediate ab ipso Christo Domino jurisdictionem suscepisse, sed mediate tantum, videlicet per apostolum Petrum, in quem unum Christus omnem regendi auctoritatem contulisset. Hodie merito contraria doctrina invaluit; attamen Lainii sententia minime singularis illo tempore existebat; praeterea auctor adversam sententiam probabilem saltem censeri posse aperte fatetur; et observandum denique est, ipsum non indigere hac sua doctrina de s. Petri relatione ad apostolos pro stabilienda derivatione jurisdictionis episcopalnis a summo pontifice.

Observatio huic ultimae similis recurrit de testimoniis patrum et summorum pontificum a Lainio falso nomine, sed bona fide saepius allegatis.

Etenim quamvis ex more temporum illorum, quae in scientia critica minus versata erant, plurima testimonia veterum adducat aut omnino spuria et conficta, aut tanquam prolata a veteribus aliis atque iis quibus hodie adscribuntur, tamen pondus argumentationis ipsius vix ullibi per hunc defectum infringitur; nam non solum fere ubiqui alia etiam testimonia vera atque genuina ab eo simul recensentur, sed etiam ipsa illa falsa effata, quantumlibet posterioris aetatis sint, nihilominus plerumque doctrinam antiqui temporis fideliter referunt. Ceterum etiam adversariorum argumenta, quibus Lainii theses impetebantur, hujusmodi falsis allegationibus plane scatebant.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Tum in Disputatione Lainii hoc volumine edita tum in aliis ejusdem elucubrationibus, quae in altero volumine comprehenduntur,